COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA

A INVESTIGAR OS ATAQUES CIBERNÉTICOS QUE ATENTAM

CONTRA A DEMOCRACIA E O DEBATE PÚBLICA; A

UTILIZAÇÃO PERFIS FALSOS PARA INFLUENCIAR OS

RESULTADOS DAS ELEIÇÕES DE 2018; A PRÁTICA DE

CYBERBULLYNG SOBRE OS USUÁRIOS MAIS VULNERÁVEIS

DA REDE DE COMPUTADORES, BEM COMO SOBRE AGENTES

PÚBLICOS; E O ALICIAMENTO E ORIENTAÇÃO DE CRIANÇAS

PAR O COMETIMENTO DE CRIMES DE ÓDIO E SUICÍDIO.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2020

(Da Sra. LÍDICE DA MATA)

Requer a TRANSFERÊNCIA DE

SIGILO de todos os registros de acesso e de

todo conteúdo relacionado à conta
“eduardo.gabinetesp@gmail.com”,

incluindo mensagens enviadas, recebidas e
arquivadas, arquivos constantes no Google

Drive, histórico de navegação e pesquisas no
Google, histórico de localização, histórico de
pagamentos Google Play dentre outros dados

coletados pela plataforma Google.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, c/c com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e na forma do art.

148 do Regimento Interno do Senado Federal combinado com o art. 151 do

Regimento Comum do Congresso Nacional, a TRANSFERÊNCIA DE SIGILO

de todos os registros de acesso e de todo conteúdo relacionado à conta

“eduardo.gabinetesp@gmail.com”, incluindo mensagens enviadas, recebidas

e arquivadas, arquivos constantes no Google Drive, histórico de navegação e

pesquisas no Google, histórico de localização, histórico de pagamentos Google

Play dentre outros dados coletados pela plataforma Google.

C
D

/
2

0
6

7
2

.
6

7
3

9
2

-
6

4

00381/2020
CPMI - Fake News

2

JUSTIFICAÇÃO

A Deputada JOICE HASSELMANN, durante seu depoimento

nesta CPMI no dia 04 de dezembro de 2019, afirmou existir uma conta na rede

social Instagram intitulada “Gabinete do Ódio”, em que militantes favoráveis ao

Presidente da República, Jair Bolsonaro, articulam ataques de “assassinato de

reputações” via internet. Ainda segundo a Deputada, é possível resgatar todo o

histórico de mensagens nesse grupo, posto que a empresa que controla o

Instagram mantém essas informações em arquivo.

Em seu depoimento à CMPI, a Deputada JOICE HASSELMANN

afirmou que o perfil “bolsofeios”, participante do grupo “Gabinete do Ódio”

pertencia ao secretário parlamentar EDUARDO GUIMARÃES, lotado no

Gabinete do Deputado EDUARDO BOLSONARO.  A depoente também

apresentou um grupo secreto que reunia páginas ligadas ao “Gabinete do Ódio”,

com a presença de Guimarães e o perfil “bolsofeios”. O grupo organizava um

cronograma de ataques a pessoas consideradas inimigas da família.

Conforme informações apresentadas pela Deputada JOICE

HASSELMANN, os participantes do grupo “Gabinete do Ódio” na rede social

Instagram elaboram um “cronograma de ataques”, visando ao “assassinato de

reputações” de pessoas que se apresentam como adversários do Presidente

JAIR BOLSONARO e de pessoas próximas a ele. Ainda segundo a deputada,

essa articulação envolve o uso de um considerável número de “robôs”, que

replicam as mensagens de cyberbullying e escolhem, regularmente, seus “alvos”

(pessoas que se manifestaram contrárias ao Presidente JAIR BOLSONARO).

Essas mesmas estratégias teriam sido utilizadas para favorecer a campanha do

então candidato Jair Bolsonaro e de seus aliados aos cargos públicos que hoje

ocupam.

Nesse cenário, foi aprovado por esta CPMI requerimento para

obter acesso ao conteúdo das trocas de mensagens no grupo intitulado

“Gabinete do Ódio”, mantido no Instagram, de autoria do Deputado TÚLIO

GADÊLHA. Por meio da documentação enviada pelo Facebook, identificou-se

que o perfil no Instagram denominado “@bolso_feios” foi criado a partir de um

endereço IP originário da Câmara dos Deputados.

C
D

/
2

0
6

7
2

.
6

7
3

9
2

-
6

4

3

Além disso, os dados cadastrais do citado perfil indicam que

a conta foi registrada a partir de um telefone utilizado pelo secretário

parlamentar EDUARDO GUIMARÃES. Se não bastasse, o e-mail utilizado

para efetivar o registro da conta é “eduardo.gabinetesp@gmail.com”,

endereço utilizado pela assessoria parlamentar do Deputado EDUARDO

BOLSONARO para realizar a compra de passagens e reserva de hotéis, através

da cota parlamentar, como mostra a prestação de contas disponíveis no site da

Câmara dos Deputados.

Registra-se que a página “bolsofeios” contém ataques contra

jornalistas, Supremo Tribunal Federal, o presidente da Câmara, Rodrigo Maia, e

adversários políticos da família. Em uma de suas postagens, há um vídeo com

imagens dos Presidentes da Câmara dos Deputado, do Senado Federal, de

ministros do Supremo Tribunal Federal e diversos políticos sendo comparados

com doenças contagiosas. Também há publicações convocando para as

manifestações de março a favor do Presidente da República e contra o

Congresso Nacional e o Supremo Tribunal Federal.

Em vista desses argumentos, devem ser requisitadas à

GOOGLE todos os registros de acesso e de todo conteúdo relacionado à conta

“eduardo.gabinetesp@gmail.com”, incluindo mensagens enviadas, recebidas

e arquivadas, arquivos constantes no Google Drive, histórico de navegação e

pesquisas no Google, histórico de localização, histórico de pagamentos Google

Play dentre outros dados coletados pela plataforma Google.

A necessidade da medida não se justifica apenas pela existência

de elementos indiciários robustos do uso de propaganda paga em rede social

para difamar e mentir sobre um candidato, mas também pela adoção de

condutas suspeitas que indicam o interesse em esconder o conteúdo disparado

por essas plataformas.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos ilustres pares para a

sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

C
D

/
2

0
6

7
2

.
6

7
3

9
2

-
6

4

4

Deputada LÍDICE DA MATA

PSB/BA

C
D

/
2

0
6

7
2

.
6

7
3

9
2

-
6

4